Дело № 1-101(1)/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2017 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд (1) Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Петькина С.В.,

при секретаре Ильиной Я.И.,

с участием государственного обвинителя - Ртищевского транспортного прокурора Логутова Е.Н.,

защитника - адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

13 июня 2017 года в дневное время суток, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) с целью последующего изготовления из нее «каши» и употребления в пищу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, взяв из дома полиэтиленовый пакет черного цвета для хранения наркотического средства, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством и что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, пришел в район ул. Южная п. Точка первая Ртищевского района Саратовской области, и на находившемся здесь поле в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут того же дня, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого им деяния, сорвал листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой (после высушивания при температуре +110-115 градусов по Цельсию с учетом израсходованного вещества) 81,07 грамма, то есть в значительном размере. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 81,07 грамма, ФИО1 поместил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета, который положил в правый наружный карман надетой на нем олимпийки и незаконно хранил при себе без целей сбыта до 18 часов 30 минут 13 июня 2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ЛО МВД России на ст. Ртищево в ходе проведения личного досмотра в комнате полиции, расположенной в помещении железнодорожного вокзала ст. Ртищево – 1 Юго-Восточной железной дороги по адресу: 

<

...> «а», когда был задержан на насыпи железнодорожного пути, расположенного на 3 км. п. 7 перегона ст. Ртищево – 1 – ст. Шуклино Юго-Восточной железной дороги и доставлен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель Логутов Е.Н. не возражал против удовлетворения данного ходатайства.

ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, с которым он согласен. В суде он поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т. е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания им адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимый не состоит на учёте у психиатра и нарколога, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние здоровья, его характеризующие данные, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) с остаточным весом 79,78 грамма в упакованном и опечатанном состоянии, черный полиэтиленовый пакет в упакованном и опечатанном состоянии, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ртищево - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья